Дело № 5-213/34/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

          06 июня 2019 года
                                                             г.Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,
рассмотрев в помещении судебного участка расположенного по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, 84, каб. 203 материалы дела об административном правонарушении в отношении

Василькова Николая Геннадьевича, ДАТА года рождения, уроженца ИЗЪЯТО, гражданина РФ, женатого, не работающего, имеющего на иждивении малолетнего ребенка,  зарегистрированного по адресу:  АДРЕС, проживающего по адресу: АДРЕС,
по ч. 1 ст. 6.8 Кодекса Российской Федерации  об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

у с т а н о в и л:
Васильков Н.Г.  04.04.2019 года  в  18 час. 15 мин. на станции Джанкой напротив медицинского пункта по адресу: г. Джанкой, ул. Крымская, 34 а, незаконно хранил при себе без цели сбыта  самодельное приспособление для курения, на внутренней поверхности которого имелось наслоение маслянистого вещества темно- коричневого цвета массой 0, 01 г, которое согласно справки об исследовании № 10 от 05.04.2019 года является наркотическим средством  - гашишем (анаша, смола каннабиса), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.
Васильков Н.Г.  в судебном заседании виновным себя в совершении административного правонарушения признал полностью.

Выслушав пояснения Василькова Н.Г., исследовав письменные материалы дела, полагаю, что вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении ****  от 06.06.2019 года (л.д. 2);

- копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от 08.04.2019 (л.д. 6);

- рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления /л.д. 7/;
- протоколом личного досмотра от 04.04.2019 года /л.д. 9/;

- объяснениями Василькова Н.Г. /л.д. 15-16/;

- справкой об исследовании № 10 от 05.04.2019 года, согласно которой  вещество массой 0, 01 г является наркотическим средством гашишем (анаша, смола каннабиса) /л.д. 18-19/.

Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Таким образом, действия Василькова Н.Г. необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 6.8 КоАП, как незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность Василькова Н.Г., его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

В качестве смягчающих ответственность обстоятельств мировой судья учитывает признание вины, раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка. Отягчающих обстоятельств не имеется.

С учетом материального положения (отсутствия постоянного дохода), всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, а также  учитывая возможность применения к нему административного наказания в виде административного ареста, мировой судья приходит к выводу о возможности назначения ему наказания в виде административного ареста, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ.

В целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, назначение именно  такого наказания будет являться достаточным для достижения целей административного наказания.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ,  Васильков Н.Г. не относится.

Кроме того,  при назначении административного наказания за совершение правонарушения в области законодательства о наркотических средствах, психотропных веществах и об их прекурсорах, суд считает возможным не возлагать на Василькова Н.Г. обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркотической зависимости в связи с потреблением им наркотических средств без назначения врача по следующим основаниям.

Частью 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ предусмотрено право суда возложить указанную обязанность на лицо, признанное больным наркотической зависимостью либо потребляющее наркотические средства. В данном случае, отсутствие необходимости возложения такой обязанности обусловлено тем, что лицо, привлекаемое к административной ответственности – Васильков Н.Г. не признан больным наркотической зависимостью или потребляющим наркотические средства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, мировой судья

п о с т а н о в и л :

Василькова Николая Геннадьевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об административных правонарушениях и подвергнуть его административному наказанию в виде административного ареста на срок 2 (двое) суток.

Срок отбывания наказания Василькову Николаю Геннадьевичу исчислять с 06 июня 2019 года с 10 часов 00 минут.

Копию постановления об административном правонарушении после его вынесения направить на немедленное исполнение в МО МВД России «Джанкойский» по Республике Крым.

Вещественное доказательство – полиэтиленовый пакет с самодельным  приспособлением для курения гашиша (анаши, смолы каннабиса), изъятым у Василькова Николая Геннадьевича, находящийся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на станции Джанкой Крымского ЛУ МВД России на транспорте согласно квитанции № 46 от 08.04.2019 - уничтожить.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым либо непосредственно в Джанкойский районный суд Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                                    О.В. Граб